
KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện công tác Gia đình năm 2025

Thự hiện Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 07/03/2025 của UBND huyện 
Quỳ Hợp về việc triển khai thực hiện Công tác gia đình năm 2025.

 UBND xã Tam Hợp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác gia 
đình năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về công tác gia đình và 

phòng, chống bạo lực gia đình; tuyên truyền giáo dục đạo đức lối sống trong gia 
đình Việt Nam. Tạo sự chuyển biến về nhận thức và đề cao trách nhiệm của cấp 
ủy, chính quyền, các ngành, các cấp, gia đình, cộng đồng và toàn xã hội trong 
công tác phòng chống bạo lực gia đình; từng bước ngăn chặn và giảm dần số vụ 
bạo lực gia đình trên địa bàn, quan tâm xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến 
bộ, hạnh phúc; nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình các cấp, 
nhằm đưa công tác gia đình đi vào hoạt động có chiều sâu và hiệu quả.

2.Yêu cầu
Các cơ quan, ban, ngành, tổ chức có liên quan, BCS 17 xóm căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện các hoạt động về công tác gia 
đình, phòng chống bạo lực gia đình, đảm bảo thực hiện tốt các nội dung theo Kế 
hoạch đề ra.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về gia đình và PCBLGĐ, tiếp tục 
triển khai thực hiện có hiệu quả Luật PCBLGĐ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Chủ đề và thông diệp của công tác gia đình năm 2025
2. Chủ đề: “Gia đình hạnh phúc, Quốc gia thịnh vượng”
3. Thông điệp: 
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia 

đình; phòng, chống bạo lực gia đình trên các phương tiện thông tin đại chúng; 
đối thoại về công tác gia đình; tuyên truyền thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong 
gia đình, lồng ghép giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình vào hương ước, 
quy ước.

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TAM HỢP

Số:        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Tam Hợp, ngày       tháng        năm 2025
       



2

- Triển khai chủ đề chung về gia đình đến năm 2025: “Gia đình hạnhphúc 
- Quốc gia thịnh vượng” 

- Thông điệp truyền thông về công tác gia đình đến năm 2025:
• Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc.
• Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững.
• Gia đình: điểm xuất phát và đích đến của chính sách.
• Hệ giá trị gia đình là hạt nhân của hệ giá trị quốc gia.
• Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp.
• Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, 

lối sống trong gia đình.
• Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực.
• Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật.
• Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội.
- Tổ chức các hoạt động truyền thông, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề kỷ 

niệm 11 năm Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) chủ đề “Hạnh phúc cho mọi 
người”.

- In ấn tờ rơi,áp phích các nội dung có liên quan về công tác gia đình, 
phòng chống bạo lực gia đình; tuyên truyền giáo dục đạo đức lối sống trong gia 
đình; bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình gửi về cho các xóm tuyên truyền đến tận 
người dân tuyên truyền về các xóm.

4. Phòng, chống bạo lực gia đình
- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 24/02/2025 của 

UBND tỉnh Nghệ An về việc triển khai thực hiện Công tác gia đình năm 2025.
- Tổ chức các hoạt động truyền thông, Lễ phát động tháng hành động 

quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6) năm 2025 (từ Ngày Quốc tế 
gia đình 15/5 đến hết 30/6) và hưởng ứng ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ 
nữ và trẻ em gái (25/11).

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 
về công tác phòng chống bạo lực gia đình; quyền, nghĩa vụ của người bị bạo lực 
gia đình, người có hành vi bạo lực gia đình, các biện pháp hỗ trợ, bảo vệ người 
bị bạo lực gia đình.

5. Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác Gia đình
Cử cán bộ phụ trách công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; 

đội ngũ cộng tác viên, tình nguyện viên, thành viên tổ tư vấn, người phụ trách 
địa chỉ tin cậy ở cộng đồng; lực lượng hòa giải ở cơ sở. Tham gia tập huấn để 
nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ đáp ứng với nhiệm vụ trong tình hình mới. 

6. Phòng ngừa bạo lực gia đình, hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình. 
Tiếp tục duy trì, củng cố và nhân rộng mô hình PCBLGĐ ở cơ sở. Mỗi xóm 

chỉ đạo duy trì hoạt động ít nhất 01 mô hình PCBLGĐ. Ngoài ra, các xóm căn 
cứ tình hình thực tế để bố trí nguồn lực và chủ động nhân rộng mô hình 
PCBLGĐ.

7. Các nhiệm vụ khác
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- Thu thập thông tin, tổng hợp báo cáo về gia đình và phòng, chống bạo 
lực gia đình theo quy định;

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về quyền và bổn phận của trẻ em 
trong gia đình, phát huy vai trò của người cao tuổi và thực hiện bình đẳng giới 
trong gia đình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công chức Văn hoá & Thông tin

- Tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch, các văn bản chỉ đạo, triển khai, 
hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác gia đình năm 2025.

- Chủ trì, phối hợp Ban Tư Pháp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ 
biến, giáo dục về luật và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật PCBLGĐ; gắn 
công tác PCBLGĐ với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Hướng dẫn tổ chức hoạt động truyền thông trọng điểm trong các dịp: 
Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành 
động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6); Ngày Thế giới xóa bỏ 
bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái (25/11).

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền về phòng, 
chống bạo lực gia đình; tuyên truyền về đạo đức lối sống trong gia đình, bộ tiêu 
chí ứng xử trong gia đình.

- Thực hiện thu thập, báo cáo về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình 
theo  quy định tại Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2007 của Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ 
công tác gia đình cho đội ngũ cán bộ tại địa phương;

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tổ chức Tháng hành động quốc 
gia PCBLGĐ và Ngày Gia đình Việt Nam năm 2025.

- Tổ chức kiểm tra tại các địa phương về công tác gia đình, phòng, chống 
bạo lực gia đình.

- Đề xuất chủ tịch UBND khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành 
tích xuất sắc trong thực hiện công tác gia đình và PCBLGĐ năm 2025, ngày Gia 
đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia về PCBLGĐ...

2. Các nhà trường
 Chỉ đạo việc lồng ghép kiến thức PCBLGĐ vào chương trình giáo dục, đào 

tạo phù hợp với các cấp, bậc học.
3. Trạm Y tế
 Chủ trì, phối hợp với các trạm y tế hướng dẫn các cơ sở khám bệnh, chữa 

bệnh trong việc thực hiện chăm sóc y tế, tư vấn về sức khỏe cho nạn nhân bạo 
lực gia đình, thực hiện thống kê, báo cáo các trường hợp bệnh nhân là nạn nhân 
bạo lực gia đình.

4. Công chức Tư pháp 
Chủ trì, phối hợp với Văn hóa và Thông tin và các cơ quan liên quan hướng 

dẫn hoạt động phổ biến pháp luật, trợ giúp pháp lý cho nạn nhân bạo lực gia 
đình.
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5. Ban Tài chính
Tham mưu chuẩn bị đầy đủ kinh phí để thực hiện nội dung Kế hoạch.
6. Công an xã
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn quy trình phát 

hiện, ngăn chặn, điều tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống 
bạo lực gia đình.

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về phòng, chống bạo lực gia 
đình gắn với các hoạt động tuyên truyền đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ các ngành đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội 
xã.

- Phối hợp lồng ghép các nội dung của Chương trình hành động quốc gia 
PCBLGĐ vào các hoạt động của các ban, ngành đoàn thể;

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên, đoàn viên về Luật 
PCBLGĐ để từng bước đưa Luật vào cuộc sống;

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức liên quan bảo vệ và hỗ trợ nạn 
nhân bạo lực gia đình; triển khai tư vấn về phòng, chống bạo lực gia đình tại các 
địa phương.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ xã:  Tiếp tục xây dựng và duy trì các địa chỉ tin cậy 
tại cộng đồng; phối hợp với Ban Văn hóa và Thông tin tổ chức các hoạt động 
hưởng ứng kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia về 
PCBLGĐ.

8. BCS 17 xóm
- Lồng ghép công tác PCBLGĐ vào phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”, (Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch gửi UBND xã qua 
Ban Văn hóa và Thông tin trước ngày 30/ 3 /2025 để tổng hợp).

- Tổ chức việc phổ biến luật pháp, chính sách về PCBLGĐ, lồng ghép trong 
nội dung sinh hoạt của các xóm nhân rộng các mô hình PCBLGĐ ở địa phương; 
phát triển địa chỉ tin cậy ở cộng đồng, đường dây nóng báo tin về bạo lực 
gia đình.

-  Tổ chức hoạt động truyền thông trọng điểm trong các dịp: Ngày Quốc tế 
hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động quốc gia 
phòng, chống bạo lực gia đình; hưởng ứng Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực với 
phụ nữ và trẻ em gái (25/11);

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên hướng 
dẫn, giúp đỡ, tạo điều kiện cho các tổ chức hòa giải ở cơ sở thực hiện có hiệu 
quả việc hòa giải mâu thuẫn, tranh chấp giữa các thành viên gia đình, tạo điều 
kiện cho hoạt động tư vấn về gia đình ở cơ sở thực hiện có hiệu quả. 

- Kịp thời xử lý hoặc kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền xử lý khi 
phát hiện hoặc tiếp nhận tin báo về bạo lực gia đình. Chỉ đạo và tổ chức việc thu 
thập thông tin về bạo lực gia đình, thực hiện báo cáo thống kê về bạo lực gia 
đình theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức thực hiện kế hoạch và thu thập số liệu 
về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình định kỳ 6 tháng trước 
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ngày 30/5 và năm trước ngày 30/11/2025 gửi về UBND xã (Qua Ban Văn hoá 
và Thông tin xã) để tổng hợp báo cáo kịp thời cho UBND huyện và Phòng VH, 
khoa học &TT đúng thời gian quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí tổ chức các hoạt động ở cấp xã do ngân sách cấp xã chịu trách 

nhiệm. Kinh phí thực hiện ở cấp xóm do ngân sách xóm bố trí đồng thời huy 
động nguồn xã hội hóa từ đóng góp của tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân cho 
công tác gia đình năm 2025.
 Trên cơ sở Kế hoạch triển khai thực hiện công tác Gia đình năm 2025, 
UBND xã Tam Hợp đề nghị các  ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội, BCS các 
xóm chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Phòng VH&TT (B/c);
- TT Đảng ủy (B/c);
- UBND xã (B/c);
- Như mục III;
- Lưu: VT..

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Văn Hoàn
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